eum Domini protectione. 18. Sed rex, accepto gustu audaciæ Judæorum, arte difficultatem locorum tentabat : 19. et Bethsuræ, quæ erat Judæorum præsidium munitum, castra admovebat; sed fugabatur, impingebat, minorabatur. 20. His autem, qui intus erant, Judas necessaria mittebat. 21. Enuntiavit autem mysteria hostibus Rhodocus quidam de Judaico exercitu, qui requisitus comprehensus est et conclusus. 22. Iterum rex sermonem habuit ad eos qui erant in Bethsuris : dextram dedit, accepit, abiit ; 23. commisit cum Juda, superatus est. Ut autem cognovit rebellasse Philippum Antiochiae, qui relictus erat super negotia, mente consternatus, Judæos deprecans, subditusque eis, jurat de omnibus quibus justum visum est : et reconciliatus obtulit sacrificium, honoravit templum, et munera posuit. 24. Machabæum amplexatus est, et fecit eum a Ptolemaide usque ad Gerrenos ducem et principem. 25. Ut autem venit Ptolemaidam, graviter ferebant Ptolemenses amicitiae conventionem, indignantes ne forte fœdus irrumperent. 26. Tunc ascendit Lysias tribunal, et exposuit rationem, et populum sedavit, regressusque est Antiochiam ; et hoc modo regis profectio et redditus processit.

Hoc caput collocandum est lib. I, cap. vi, vers. 28; ibi enim usque ad finem capitinis fuse narratur eadem, quæ hic. Unde colligas alium hujus libri secundi alium libri primi fuisse auctorem, ut liquet ex diversitate narrandi.

Vers. 2. 2. PEDITUM CENTUM DECEM MILLIA, EQUITUM QUINQUE MILLIA, ET ELEPHANTOS VIGINTI DUOS. — Dices : lib. I, cap. vi, vers. 30, numerantur centum milia peditum et 20 equitum, ac 32 elephanti. Respondeo variis diebus varius fuit copiarum numerus; hunc enim aliæ accedebant, nunc veteres missæ alio abscedebant.

Vers. 3. 3. COMMISCUIT AUTEM SE ILLIS ET MENELAUS, — qui ab Antiocho Epiphane constitutus erat Judæorum pseudopontifex, petens ab Eupatore Epiphanis filio, ut hunc Pontificatum, et consequenter Principatum (tunc enim Pontifex simul erat princeps) sibi confirmaret. Vide dicta cap. IV, vers. 23 et ultimo.

Vers. 4. 4. SED REX REGUM (Deus) SUSCITAVIT ANIMOS ANTIOCHI IN PECCATOREM (id est in apostatam et patriæ proditorem Menelaum, ut indignans eum pro meritis castigaret) SUGGERENTE LYSIA HUNC ESSE CAUSAM OMNIUM MALORUM, — id est omnium seditiōnum et bellorum, quæ Judæi movebant Antiocho, eo quod Menelaum pseudopontificem insolentem et sacrilegum pati non possent. Ita Josephus.

JUSSIT (UT EIS EST CONSUETUDO) APPREHENSUM IN EODEM LOCO NECARI, — puta ex alta turri præcipitari. Sic enim Syri solebant proditores, sacrilegos et scelestos plectere, de quo plura vers. seq.

Vers. 5. 5. ERAT AUTEM IN EODEM LOCO TURRIS QUINQUAGINTA CUBITORUM AGGESTUM UNDIQUE HABENS CINERIS. — Videtur Interpres noster aliud habuisse Græcum exemplar; nam modernum sic habet : *Est autem eo in loco turris 50 cubitorum, plena cinere, aggestam habens in fundo cineris copiam. Hæc autem instrumentum habebat rotundum undique præceps in cinerem; hic sacrilegii reum, et quorundam aliorum malorum principem, sive excessum habentem, omnes protrudunt in interitum.* Tigurina sic : *Eo in loco*

plena pulvere 50 cubitorum turris erat, quæ machinam habebat circumversatilem, in pulvrem undique declivem. Ibi eum, qui damnatus esset sacrilegii, aut qui aliud quodcumque malum insigne patrasset, omnes protrudebant ad interitum.

Hoc supplicii genus adinvenit Darius Ochus rex Persarum, ut plecteret conjurationis auctores quos se ferro non occisurum juraverat. Nam ut ait Valerius Maximus, lib. IX, cap. II: « Septum altis parietibus locum cinere complevit, suppositoque ligno, prominente benigno cibo et potionē, exceptos in eo collocabat, ex qua somno sopiti in illam insidiosam congeriem decidebant. » Idem docet Ovidius in *Ibin*.

Utque necatorum Dareii fraude secundi,
Sic sua succendens devoret ossa cinis.

6. INDE IN CINEREM DEJICI JUSSIT SACRILEGUM. — Vers. 6. Vide hic justam congruamque talionis poenam a Deo vindice Menelao inflictam : facit enim eum cineribus profanis obrui et sepeliri, eo quod ipse cineres altaris Dei dispersisset, et suis sacrilegiis contaminasset, uti expresse dicitur, vers. 8.

9. SED REX (Antiochus Eupator) MENTE EFFRENATUS (indignans et furens in Judæos sibi rebellantes) VENIEBAT NEQUIOREM (truculentiorem) SE PATERE SUO (Antiocho Epiphane crudelissimo) JUDÆIS OSTENSURUS. — Vers. 9.

10. QUIBUS JUDAS COGNITIS PRÆCEPIT POPULO UT DIE AC NOCTE DOMINUM INVOCARENT; — per triduum ut sequitur. Ecce hic est præludium, et quasi origo litaniæ publicæ, sive orationis continuæ, tam noctu quam diu per 40, imo 72 horas. Hæc fuere arma spiritualia Judæ, quibus semper de hostibus triumphavit. — Vers. 10.

14. DANS ITAQUE POTESTATEM OMNIUM DEO, — q. d. Vers. 14; Judas se suosque committens, et resignans Dei quasi omnium Domini beneplacito, noctu invasit castra Antiochi, ut vel vinceret, vel pro Deo et patria occumberet, prout Deus voluisse.

15. ET DATO SIGNO SUIS DEI VICTORIAE, — q. d. Vers. 15,

Judas suis hoc dedit militare signum , sive tesseram, nimirum « Deus victor, » vel « Dei victoria, » vel « Deus adjutor. » Hoc enim signum quasi omen victoriae suis dare solebat, ut patet cap. VIII, vers. 23. Unde Judas Deo duce mox cecidit quatuor millia hostium , cæterosque perculit, ut de obitu cogitarent.

^{vers. 18.} 18. SED REX ACCEPTO GUSTU AUDACIÆ JUDÆORUM, (cum scilicet gustasset, id est sensisset, et reipsa expertus esset Judæ audaciam , qua cum paucis in castra sua irrumpere , et quatuor millia trucidare ausus fuerat, veritus ne plura et majora auderet, a vi conversus ad astum) ARTE DIFFICULTATEM LOCORUM TENTABAT, — id est per solertia, dolum et proditionem difficiliora ad expugnandum Judææ loca occupare tentabat. Quocirca,

^{vers. 19.} 19. BETHSURÆ, etc., CASTRA ADMOVEBAT, SED FUGABAT, IMPINGEBAT, MINORABAT. — Vatablus atterebatur, tum fame, tum morbis, tum ab armis obsessorum æque ac Judæ in eum ex improviso irruentium. Bethsura erat arx munitissima in petra et rupe sita (*Bethsur* enim Hebraice idem est quod *domus petræ*); unde Josephus, lib. XIII, cap. ix, Bethsuram ait fuisse locum totius Judææ munitissimum. Erat ad meridiem Jerosolymæ, ab ea distans quinque stadiis, hoc est 624 passibus, ut eam contra Idumæorum aliorumque hostium incursionses defenderet. Quare Antiochus Bethsuram vi expugnare non potuit, præsertim cum Judas adesset et obsassis assidue alimenta et subsidia submitteret, ut sequitur.

^{vers. 21.} 21. ENUNTIAVIT AUTEM MYSTERIA (hòc est arcana, sive secreta) HOSTIBUS RHODOCUS : — probabiliter Salianus opinatur mysteria hæc fuisse secretas quasdam vias, et modos quibus alimenta Bethsuræ suggerebantur, quæ perfidus Rhodocus hostibus patefecerit, transfugere ad eos destinans: sed re patefacta) inquisitus inventusque, in carcerem conjectus est. Id ita esse colligitur ex sequenti versu.

^{vers. 22.} 22. ITERUM REX SERMONEM HABUIT AD EOS QUI ERANT IN BETHSURIS : DEXTRAM DEDIT, ACCEPIT, ABIIT, — q. d. Rex primo allocutus milites Bethsuræ, ut se dederent, ab eis repulsus fuit, eo quod Judas per occultas vias obsassis alimenta subministraret. At ubi has vias per Rhodocum proditorem Antiochus agnovit, et obstruxit, iterum milites allocutus eos jam fame laborantes ad ditionem inflexit.

^{vers. 23.} 33. COMMISIT (prælium) CUM JUDA : SUPERATUS EST. — q. d. Antiochus, capta Bethsura, perrexit ad vicinam Jerosolymam; sed ibi a Juda repulsus et superatus est, vide dicta libro I, cap. vi, vers. 51. Ita Sanchez, licet Salianus hæc referat ad quatuor millia in castris Antiochi a Juda, vers. 45, cæsa, antequam caperetur Bethsura.

UT AUTEM COGNOVIT REBELLARE PHILIPPUM, — cui Antiochus Epiphanes moriens annulum et diade-

ma tradiderat, filiumque Eupatorem cum regno commiserat. Hic audiens Lysiam tutorem esse Eupatoris, et regnum administrare, utriusque rebellavit, et Antiochiam occupavit. Quare Lysias ut eum Antiochiæ obsideret, caperetque et occideret, pacem cum Juda et Judæis petiit, et impetravit. Vide dicta lib. I, cap. vi, vers. 14 et 55.

JUDÆOS DEPRECANS SUBDITUSQUE EIS. — Vatablus liberalius rem exaggerans sic vertit : « Perturbatus suppliciter se summisit Judæis, juravit in quas-cumque conditiones, pacem iniit, sacrificium fecit, honorem detulit templo, locum benignitate prosecutus est, et Machabæum amplexatus est, » etc.

^{Vers. 24.} 24. ET FECIT EUM (Judam) A PTOLEMAIDE USQUE AD GERRENOS (id est Gerrasenos) DUCEM ET PRINCIPEM. — Græce : *Reliquit Judam bellum ducem a Ptolemaide usque ad Gerrhenorum principatum*, ut nomine Antiochi quasi prorex illas regiones administraret.

^{Vers. 25.} 25. UT AUTEM VENIT PTOLEMAIDAM, GRAVITER FERBANT PTOLEMENSES AMICITIÆ CONJUNCTIONEM, INDIGNANTES NE FORTE FOEDUS IRRUMPERENT. — Græce, *Indignabantur pro eo quod irrita facere voluerant fædera;* quod nonnulli sic exponunt, q. d. Ptolemenses indigne ferebant quædam ab Antiocho concessa Judæis, ob quæ ipsi Ptolemenses voluerant fædera pacis irrita facere. Sed hic sensus non consentit cum Latina vulgata, quæ plane metum rumpendi fœderis Judæis attribuit, q. d. Ptolemenses indignabantur hoc fœdus ab Antiocho cum Judæis initum , ac præsertim Judæ Machabæo, quasi proregi se ab eo subjectos fuisse, eo quod metuerent ne Judas et Judæi jam potentiores facti insolecerent, ac fœdus cum rege initum abrumperent, atque sese quoque et vicinas regiones, utpote jam Judæ subditas, secum eidem rebellare compellerent. Erant enim Ptolemenses Judæorum hostes, ut patet ex eo quod ipsi Jonatham Judæ fratrem per proditionem captum cum suis occiderint, ut dictum est libro I, cap. xii, vers. 48 (1).

^{Vers. 26.} 26. TUNC ASCENDIT LYSIAS TRIBUNAL (quasi sug- gestum altum et elevatum, ex quo ab omnibus videri et audiri posset), ET EXPOSUIT RATIONEM (cur hoc fœdus initum esset, scilicet quod expediret, tam regi, quam ipsis, cum Juda et Judæis, utpote viris fortissimis, felicissimis, justissimis et fidelissimis pacem colere, itaque) POPULUM (tumultuantem) SEDAVIT.

(1) Talis esse hujusce versus interpretatio nobis videtur juxta textum græcum : *Graviter ferebant Ptolemenses propter pacta, id est, cum Antiochus venisset Ptolemaidem, reperit cives causa pactorum magna molestia indignationeque affectos, scilicet causa Ptolemensium molestiae indignationisque fuit pax cum Judæis constituta, qua conditiones pacis et conventionis quam rex cum ipsis fecerat violari videbantur; et sic Græcus cum Vulgata quoad sensum concordat.*

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Demetrius occiso Lysia et Antiocho Eupatore, suadente Alcimo proditore, mittit Nicanorem cum magno exercitu contra Judam et Judæos; sed is fadus cum Juda init: ægre id fert Demetrius, jubetque ut Judam vinctum ad se mittat. Judas id præsentiens in locum tutum sese recipit: mox Nicanor iram in Judam conceptam in Raziam magni nominis virum evomit. Sed Razias trina ratione mortem violentam sibi infert; ne in ejus manus incidat.